

Sr.No. Name of Ward.
1-Bharari.

Extent of ward

Bounded by :-

North: Municipal boundary touching Jangal Pagog

South: From intersection of Nallah below Snowdon Hospital with M.C limit touching with Nallah towards tunnel near Auck land parking.

East : Municipal boundary touching to village Kelti and Green Gate.

West: Municipal boundary touching Lower Bharari School.

This ward consists of following important buildings:-

Chandel Building, Bharari Bazar, Bharari School, Co-Operative Housing Society dil shant Estate, Police Line, Keleston, Long Wood, Green Gate, Kanwer villa , RKM V. College, Auck Land School, M.C. Parking Complex, behind junior Auckland School and below cart Road area going to Snowdon M.C. Nallah Elgin villa ,Ara Labour Hostel, Sunder Mahal, Unique Hotel, Tourist In formation Office, Satsang Gulshan Lodge Hotel Diplomat , White Hotel below White Hotel area,

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
1-भराड़ी		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	नगर निगम क्षेत्र सीमा को छूती हुई नाले तक जंगल पगोग के साथ ।
	दक्षिण में	स्नोडन अस्पताल के नीचे बहते नाले से लेकर नगर निगम सीमा के साथ साथ ऑकलैण्ड वाहन पार्किंग के समीप सुरंग के साथ बहते हुये नाले तक
	पूर्व में	नगर निगम सीमा गांव केलटी व ग्रीन गेट को छूती हुई ।
	पश्चिम में	नगर निगम सीमा भराड़ी स्कूल को छूती हुई ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

चन्देल भवन, भराड़ी बाज़ार,भराड़ी स्कूल,कोपरेटिव हाउसिंग सोसाइटी,दिलशान्त ईस्टेट,पुलिस लाईनकैलस्टन, लौंगवुड,ग्रहनगेट,कंवर बिला,राजकीय कन्या महाविद्यालय, ऑकलैण्ड स्कूल,नगर निगम पार्किंग, कनिष्ठ ऑकलैण्ड स्कूल,इलगन बिला, आरा लेबर होस्टल, सुन्दर महल, यूनिक होटल, पर्यटक सूचना केन्द्र सत्संग, गुलशन लॉज, होटल,डिप्लोमेट, वाईट होटल ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward

2. Ruldu Bhatta.

Bounded by:-

North: Starting from lower Bharari road touching the boundary of the above road near M.C. Rest house

South: Touching ridge towards Scandal Point.

East: From Regional Office State bank towards Revoli, Panch ghar ki Line touching Scandal Point.

West: Mall Road from Scandal Point to State Bank of India then towards Catholic to road leading to Tara Hall up to Cart. From Tara Hall then along Cart Road towards North Bank Nallah. Then towards the junction of Shankali Nallah the path of village Pagog touching Mahila Mandal Bhawan Pagog.

This ward consisting of following important buildings:-

M.C.Rest House, Ever sunny, Pathania building ,Dutta Niwas, Good Wood area,Man House,Capital Guest House, Paul Niwas ,Ashirwad Hotel, Balson House,Life Insurance Office, H.L. Guest House, Govt. Primary School Building,Bell Villa, Gridlay Bank/ ICICI Bank, P&T Colony Bentony , Telegraph Building,Grand Hotel Complex, Kali Bari, State bank Building at Fingas Estate, North Bank, Green field ,Ruldu Bhatta, Id Gah Colony, Jagat Cottage, New merged area of revenue village Pagog Kite-51. Kufra Dhar,Soma Niwas,Joshi Niwas Kanwar Niwas,Kala Niwas, Mahajan Niwas, Shanti Niwas, Panta Niwas , Negi Niwas.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
2-रुल्दू भट्टा		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	निचली भराड़ी सड़क से शुरू व इसी सड़क के साथ दिलशान्त ईस्टेट के नाले के साथ महिला मण्डल भवन पगोग को छूती हुई ।
	दक्षिण में	स्कैण्डल प्वाइंट से रिज के साथ ।
	पूर्व में	भरतीय स्टेट बैंक के क्षेत्रीय कार्यालय से रिवाली तक डाकघर की लाइन से स्कैण्डल प्वाइंट को छूती हुई ।
	पश्चिम में	माल रोड़ से स्कैण्डल प्वाइंट स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया कैथलिक क्लब से सड़क के साथ तारा हाल से आगे कोर्ट रोड़ व नार्थ बैंक नाला तक तथा शांकली नाला के साथ साथ ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

नगर निगम विश्राम गृह, एवर सुन्नी,पठानिया भवन,दत्ता निवास,गुडबुड, मान निवास,कैपिटल गैस्ट हाउस,पाल निवास, आर्शिवाद होटल,बलसन हाउस, भारतीय स्टेट बैंक का क्षेत्रीय कार्यालय, हिमाचल गैस्ट हाउस, राजकीय प्राथमिक पाठशाला भवन, बेल-विला,ग्रेण्डलैज बैंक,पी0एन0टी0कालौनी,बेन्टनी केन्द्रीय तारघर,ग्रान्ड होटल, काली बाड़ी स्टेट बैंक भवन, फिन्गास्क इस्टेट, नॉर्थ बैंक, ग्रीन फील्ड,रुल्दू भट्टा,ईदगाह कलौनी व जगत कॉटेज,पगोग, सीमा निवास, जाशी निवास, कंवर निवास, काला निवास, महालन निवास, शान्ति निवास, पान्टा निवास, नेगी निवास इत्यादि ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward

3. Kaithu.

Bounded by:-

North: Village Golchha along Municipal boundary adjoining upto Nallah below P&T Colony.

South: Cart Road from Nallah below P&T Colony up to Tara Hall School then along Catholic Club road up to Mall Road then along Mall road up to AG. Post Office.

East: Nallah below P&T Colony from Cart Road up to M.C limit below Power House.

West: From A.G. Post Office to Bawa Market road junction to Cart road and then towards police line kaithu road upto link road Golchha

This ward consists of following important buildings:-

Snow view, Errin Villa, Tara Hall, Myth Estate, Anurag Hotel, Baljeej Regincy, Capital Hotel, Hotel Hans, Dalziel Estate, AGoffice Post Office , Hotel Lord's Gray, May Field School, upper Kainthu, Hotel Pine View, Hotel Surya, Puri Cottage, Madho Ram House, Police Line, Mulrose villa, North field , Hurburt Villa, Bhaji Cottage, Flora Villa, Amin Chand House, Shiv Mandir, Lama Villa, Sethi Niwas, Gorkha School, Rahat Manjil, Parhat Manjil, Morning View, Bachat Niwas, Dashrath Manzil, Guru Niwas, Buchail Cottage, Man Cottage, Iquabal Cottage, Valley Side Apartment, CPWD Quarters, Akant Niwas, Krishna Niwas, Krishna Mandir Building, Krishna Asharam , Krishna Kutir, Deep Niwas, Puran Asharam, Hari Cottage, Krishna Villa, and Prem Niwas, situated in the area which is locally known as purana ChungiKhana.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
3-कैथू		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	गंव गोलछू सड़क के साथ लगती नगर निगम सीमा से डाक तार आवास तक ।
	दक्षिण में	कार्ट रोड़ नाले से डाक व तार कलौनी के नीचे से तारा हाल विद्यालय तक फिर कैथोलिक क्लब सड़क के साथ माल रोड़ तक फिर माल रोड़ के साथ साथ महालेखाकार कार्यालय तक ।
	पूर्व में	डाक व तार कलौनी के नीचे नाले से लगती नग निगम सीमा तक ।
	पश्चिम में	महालेखाकार कार्यालय से बाबा मार्किट सड़क के चौराहे से कार्ट रोड़ और फिर पुलिस लाईन कैथू सड़क से सम्पर्क सड़क गोलछा तक ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

स्नोब्यू, ऐरनबिला, ताराहाल, माईथ ईस्टेट, अनुराग होटल, बालजीज रिजैन्सी, कैपिटल होटल, होटल हंस, डेलजियल इस्टेट, महालेखाकार कार्यालय, डाकघर, होटल लोर्ड्स ग्रे, मैफिल्ड स्कूल, अप्पर कैथू होटल, पाईन ब्यू होटल, सूर्य, पुरी कॉटेज, माधो राम भवन, पुलिस लाईन, मैलरोज बिला, नार्थ फिल्ड, हरबर्ट बिला, भज्जी काटेज, फलौरा बिला, अमीनचन्द भवन, शिव मन्दिर, लाम्बा विल, सेठीनिवास, गोरखा स्कूल, राहत मंजिल, फरहत मंजिल, मौनिग ब्यू, बचत निवास, दशरथ मंजिल, गुरु निवास, बुछैल कॉटेज, मान कॉटेज, ई-क्वाल काटेज, बेली साईट, अपार्टमेन्ट, केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग क्वार्टर्ज, ईकान्त निवास, कृष्णा निवास, कृष्णामन्दिर, कृष्णा आश्रम, कृष्णा कुटीर, दीप निवास, पूर्ण आश्रम, हरी कॉटेज, कृष्णा बिला और प्रेम निवास (पुराना चुंगी खाना) इत्यादि

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward

4. Annandale.

Bounded by:-

North: Municipal boundary touching Karog.

South: Mall Road from AG office to crossing of road near Indian Institute of Advanced Studies.

East: From the existing M.C. boundary touching from Kasaut House, Deep Niwas, Hari Cottage, up to Octroi Post

West: - North Mall Road from crossing at II AS up to Gleen Nallah then along Gleen Nallah to Gleen Khud up to M.C limits touching village Karog.

This ward consists of following impotent buildings:-

Governor House (Peter Holf), Annandale View, Retreat, village Gawahi, Rock Houses Estate Win Gate, Annandale area, Labour Hostel , Chaura Maidan Post Office, Race View Civil Hotel Annexy ,Band Quarter, Kumar House, Comely Bank Estate, Stretch More, Police Quarters, M.C. Quarters at Avkari , Thakur Bag, Adda Villa, Nutan Villa, Gleen, Dingal Estate, Brahab Samaj, Yarrows, Red Roof, Annandale Line Man Quarter Diwana Mul building, Military Barracks , Ram Ashram, Grass Villa, Dhobi Ghat, Ram Mandir, Shiv Mandir and Golchha Village etc.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
4-अनाडेल		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	नगर निगम सीमा करोग गांव को छूती हुई।
	दक्षिण में	महालेखाकार कार्यालय से भारतीय उच्च अध्ययन संस्थान तक मसल रोड़ होते हुये।
	पूर्व में	कसोट हाउस, दीप निवास व हरी कॉटेज से नगर निगम सीमा के साथ चुंगी चौकी तक।
	पश्चिम में	उतरी माल रोड़ के साथ साथ आई0ए0ए0एस0संस्थान तक व गलेन खडड तक तथ करोग गांव को छूती नगर निगम सीमा तक।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

पीटर हॉफ, अनाडेल ब्यू, रीट्रीट, गवाही गांव, रौक हाउस, बिन गेट अनाडेल लेबा हाफस्टल चौड़ा मैदान डाकघर, रेस ब्यू, सिसिल होटल, अनैक्सी बैंड क्वाटर, कुमार हाउस कोमली बैंक इस्टेट, स्टेरैच मोर, पुलिस क्वार्टर्स, अकबरी, नगर निगम क्वार्टर, ठाकुर बाग अडडा बिला, नूतन बिला, गलेन डिंगल, ब्रह्म समाज, यारोज़ रैड रूम, अनाडेल लाईन, मान क्वार्टर, दिवानामल बिल्डिंग, मिलिट्री वैरक्स, राम आश्रम, ग्रेस बिला, धोबीघाट, राम मन्दिर, शिव मन्दिर व गोल्छा गांव इत्यादि।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward
5. Summer Hill. Bounded by:-

North & West: Along Municipal Limits starting from Glen Nallah and touching village Sanog, Sangati, Chailly, Gadog, etc. upto Mandi road near Tawi.

South: Mall road from crossing at Indian Institute of Advanced Studies via Boileaganj, up to Tawi on Shimla Mandi Road.

East: North Mall Road from crossing at Indian Institute of Advanced Studies up to Glen Nallah then along Glen Nallah to Glen Khud up to M.C. Limits touching village Karog.

This ward consists of following important buildings:-

ITI building, H.P. University, Manor, Logdale, Chadwic, Windermere, Bilaspur Lodge, Thorne Cliff, Jatog View, Village Bhagog, Bilaspur house, May Villa, Andri village, Glendall, Burside, Thapar, Niwas, Sunder Cottage, village Gahan, Saram Cottage, Rama Villa, Kundan Cottage, Daroti Cottage, Gorkha School, Summer Cottage, Post Office, Anand Kutir, Thakur Niwas, Tandon Villa etc.

क.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
5-समरहील		घिरा हुआ है।
	उत्तर में व पश्चिम में	गलेन नाला से नगर निगम की सीमा के साथ से छूता हुआ स्नोग सांगटी, चायली, गड़ावग इत्यादि गोव को छूता हुआ।
	दक्षिण में	भारतीय उच्च अध्ययन संस्थान चौक से माल रोड़ होते हुये बालूगंज व तवी मोड़ तक
	पूर्व में	उत्तरी माल रोड़ से होते हुये उच्च अध्ययन संस्थान चौराहे से गलैन नाला तथा गलैन नाला से गलैन खडड तक व गांव करोग को छूती नगरनिगम की सीमा तक।
	पश्चिम में	

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

आई0टी0आई0बिल्डिंग, हिमाचल प्रदेश विश्व विद्यालय, मैनेट, लॉग डेल, चैडवीक विन्डर मिटार, बिलासपुर लॉज, थॉर्नकलिफ, जतोग ब्यू0, बगोग गांव, बिलासपुर हाउस, मैं बिला, आन्दड़ी गाव, गलैनडाल वरसाइड, थापर निवास सुन्दर कॉटेज, गाहन गांव, श्रम काटेज, रामा विल्ला, कुन्दन काटेज, दोरठी कॉटेज, गोरखा स्कूल, समर कॉटेज, पोस्ट ऑफिस, आनन्द कुटीर, ठाकुर निवास, टण्डन विल्ल इत्यादि।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward

6. Totu Bounded by:-

North: Jangal Gadawag

South: Rev.VillageBadehri & Nalah

East: Dogra House & Totu Road

West:Jutog Contenment area.

This Ward consist of following important Buildings:-

PHC, G.P.ChailyBhwan, 166 KV,Co-oprativ Bank,Ram DhanBuilding,Bard Colony,Rain Shelter, Gupta House, Govind Mohalla, Chiranjeev Lal house, Dawat,E.W.S.Colony, Vijay Nagar, Digvijay House.

क.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
6-टूटू		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	जंगल गडावग
	दक्षिण में	राजस्व गांव बढेरी और नाला
	पूर्व में	डोगरा हाउस और टूटू रोड़
	पश्चिम में	जतोग कोनटेनमेन्ट एरिया ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

भवन:- प्राईमरी हैल्थ सेन्टर, ग्राम पंचायत चैली भवन,166 के.वी.,सहकारी बैंक, रामधन बिल्डिंग,बार्ड कालौनी,रैन शैल्टर,गुप्ता हॉउस,गोबिन्द मोहल्ला,चिरंजीव लाल भवन, दावतए ई0डब्ल्यू कालौनी, विजय नगर, दिगविजय हॉउस इत्यादि ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward
7. Majiath. Bounded by:-

North:-Revnuue village Gadawag

South:- Bharyal Village

East:- Forest Badehri

West:- Nalah

This Ward consists of following important buildings:-

Temple Hanuman Tankri,HPSEB,Colony,PWD Residence, G.R.Musafir Building, Chandu Building, Tek Chand Building, House ofMegh Singh,House ofBillu, Ram Chand Building, House of Bablu,House of Jagtia, R.L.Dogra house, House of Shiv Ram, Rawat B.Ed. College.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
7-मजाठ		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	जंगल गडावग ।
	दक्षिण में	राजस्व गांव भढ़याल ।
	पूर्व में	जंगल बढेरी ।
	पश्चिम में	नाला ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

भवन:- हनुमान मन्दिर टांकरी, हि0प्र0 विद्युत बोर्ड कॉलौनी लोक निर्माण विभाग आवास, जी0आर0 मुसाफिर भवन,चन्दू बिल्डिंग,,टेक चन्द बिल्डिंगएमेघ सिंह हॉउस,बिल्लू हॉउस राम चन्द भवन,बबलू हॉउस,जगतीया हॉउस,आरव एल0 डोगरा हॉउस,शिव राम हॉउस, रावत बी0एड0कॉलेज, इत्यादि ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward
8. Boileauganj: Bounded by:-

North: Starting from the junction of Shimla Mandi and by Pass Chakkar Road at Tavi to Boileauganj Chowk and then leading to the Mall Road up to Villy Park Nallah

South: Starting from the junction of Shimla Mandi and by Pass Chakkar Road at Tavi to Villy Park Nallah near Parivahan Bhawan by Pass Chakkar.

East: From Mall Road and Villy Park Nallah work Shimla Mandi Road.

West: -----

This ward consist of following important buildings:-

Prospect Hill, Shimla View, Kamna Devi Temple, Minto Court, Dhingra Estate, Cattle Yard, Police Station Boileauganj, Boileauganj Bazar, Cattle yard Side Nallah Garg House, Dinesh Bhawan Prospect villa, Thakur Niwas.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
8-बालूगंज		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	आरम्भ Shimla—मण्डी जंक्शन से बाई पास चक्कर रोड़ तवी से बालूगंज चौक और लीडिंग माल रोड़ से विल्ली पार्क नाला तक
	दक्षिण में	आरम्भ Shimla—मण्डी जंक्शन से बाई पास चक्कर रोड़ तवी से बालूगंज चौक और लीडिंग माल रोड़ से विल्ली पार्क नाला नज्द परिवहन भवन बाई पास चक्कर रोड़ तक
	पूर्व में	मल रोड़ से विल्ली पार्क नाला से नीचे Shimla—मण्डी रोड़ तक।
	पश्चिम में

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

भवन:- प्रोस्पैक्ट हिल, Shimla वियूकामना देवी मन्दिर, मीन्टे कोर्ट, ढींगरा इस्टेट, कैटल यार्ड, पुलिस स्टेशन बालूगंज, बालूगंज बाज़ार, कैटल यार्ड साईड नाला, गार्ग हाउस, दिनेश भवन, प्रोस्पैक्ट विला, ठाकूर निवास इत्यादि ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward
9. Kachi Ghatti. Bounded by:-

North: Starting from the junction of Shimla Mandi and by Pass Chakkar road at Tavi and by pass Chakkar road upto junction of Shimla Kalka and by Pass Chakkar road.

South: Bounded by M.C.boundry, Via Sankat Mochan up to Tara Devi Railway Station.

East: Starting from the junction of Boileaunganj bye pass Chakkar road Pannu Ram Nallah down word and touching M.C.boundry.

West: Starting from the Tara Devi Railway station towards Tavi Nallah alongwith M.C.boundry.

This Ward consists of following important buildings:-

H.P.Printing press, Asia the down,Kachi Ghatti, Sankat Mochan, Tara Devi Work Shop,up to Railway Station Forest Colony Chakkar Mohal Bag Sankat Mochan Tara Devi and up Mohal Sandal.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
9-कच्ची घाटी		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	आरम्भ शिमला-मण्डी जंक्शन से बाई पास चक्कर रोड़ तवी से और लीडिंग बाई पास चक्कर रोड़ से जंक्शन शिमला और बाई पास चक्कर रोड़ तक ।
	दक्षिण में	आरम्भ नगर निगम की सीमा से घिरा हुआ वाया संकट मोचन से तारा देवी रेलवे स्टेशन तक ।
	पूर्व में	आरम्भ बालूगंज जंक्शन से बाई पास चक्कर रोड़,पानू राम कॉलौनी, नाला नीचे की ओर नगर निगम सीमा को छूता हुआ ।
	पश्चिम में	आरम्भ तारा देवी रेलवे स्टेशन से तवी नाला तक नगर निगम की सीमा सहित ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

हिमाचल प्रदेश प्रिंटिंग प्रैस, एशिया दी डाउन,कच्चीघाटी,संकट मोचन, तारा देवी वर्कशॉप से रेलवे स्टेशन फौरेस्ट कॉलौनी चक्कर मोहाल बाग, संकट मोचन तारा देवी और उप-महाल संडल ।

Sr.No. and Name of Ward.Extent of ward

10. Tuti Kandi-Badai.

Bounded by:-

North:- Touching the National Highway road near Hari Nagar and village bag touching Shimla bye pass near Tuti Kandi

South:- Touching Khalini Nallah

East:- Bye Pass near Phagali Nallah touching Cremation ground.

West:- National Highway K.M.No4 adjoining Hari Nagar Nallah and Redka Nallah Nearby M.C.Boundry.

This ward consists fo following important buildings:-

MLA quarters, Central Agriculture Institue, Isolation Hospital, Village Panjari, Jsjhot Ka Bag, Malaun Ka Jubbar,Kamlahi, Bhargav Estate, Tuti Kandi Estate,Daulat Residence area,High School down to National Highway Panu Ram Colony,Shivkali, Hari Nagar, Bag village,Shiv Nivas, Bal Ashram, Tuti Kandi, Dhar village,Crimination Ground, Lamba Quarters Locality of A.G. Colony and Up-Mohal Kayari area Ridka Nallah nearby M.C.Boundry etc.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
10-टूटी कण्डी		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	राष्ट्रीय उच्च मार्ग किलो मीटर चार हरि नगर नाले से राष्ट्रीय उच्च मार्ग के साथ छूती हुई एस0एल0ए0क्वाटरज तक व परिवहन नाले तक ।
	दक्षिण में	खलीन नाला को छूता हुआ फागली बाई पास तक ।
	पूर्व में	शमशान घाट को छूता हुआ फागली बाई पास तक
	पश्चिम में	राष्ट्रीय उच्च मार्ग किलो मीटर चार हरि नगर नाले के साथ साथ नगर निगम सीमा तक ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

एम0एलवएव क्वाटरज, केन्द्रीय कृषि अनुसंधान केन्द्र,आईशोलशन अस्पताल पांजडी गांव, जज्ञोत का बाग मुलान का जुब्बड़,कमलाही, भार्गव इस्टेट, टूटीकण्डी जंगल, दौलत निवास क्षेत्र, हाई स्कूल,राष्ट्रीय उच्च मार्ग के नीचे पानू राम कलौनी, शिवकली, हरि नगर, बाग गांव, शिव निवास, बाल आश्रम टूटीकण्डी,चिड़ियाघर, जंगल धार गांव, टूटीकण्डी, दौलत निवास, शमशान घाट, लम्बा क्वाटर ए0जी0कलौनी क्षेत्र और उपमहाल क्यारी क्षेत्र,डिका नाला नज़दीक नगर निगम सीमा इत्यादि।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward

11. Nabha.

Bounded by:-

North: Mall road from Nallah adjoining Willy Park up to Kennedy House Bye pass road via Cecil Hotel.

South: Existing M.C. Boundary line near Lower Phagali Kangroo Estate.

East: Road going from Mall road to Cart road via Kennedy House then along cart road to Bridge at Railway Station then along M.C. road to Phagali Labour Hostel then along Nallah up to Shimla Bye Pass road.

West: M.C. Nallah near Kangroo Ram Estate towards Rain Shelter touching Nallah near National Highway junction at Govt. Press towards Mall Road.

This ward consists fo following important buildings;-

Asha Ram Estate, Dhobighat, Kainth Estate, Kangroo Ram Estate, Lower Phagali area, Phagali Chaura Maidan, Cecil Hotel, AIR, Govt. of India Press, Phagali School, CPWD Quarters, Railway Rest House, Elfin Lodge, Willy Park, Dogra Lodge Estate, Transport Bhawan up to Indian Agriculture Research Institute Complex.

क.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
11-नाभा		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	बिल्ली पार्क नाला से माल रोड़ होते हुये सिसिल होटल तथा कनेडी हाउस बाई पास रोड़ तक ।
	दक्षिण में	फागली कांगडू राम हाउस इस्टेट के साथ लगती नगर निगम सीमा तक ।
	पूर्व में	माल रोड़ से कनेडी हाउस होकर कार्ट रोड़ को जाते हुए रास्ते तक उसके पश्चात कार्ट रोड़ से रेलवे स्टेशन तक फिर नगर निगम रोड़ से फागली से लेकर लेबर होस्टल तक ।
	पश्चिम में	कांगडू राम इस्टेट से समीप नाले से भारत सरकार मुद्रणालय के समीप राष्ट्रीय उच्च मार्ग के साथ परिवहन भवन के नाले के साथ साथ उपर की ओर मालरोड़ तक ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

आशा राम ईस्टेट, धोबीघाट, कैन्थ ईस्टेट, कांगडू राम ईस्टेट, लोअर फागल क्षेत्र, फागली, चौड़ा मैदान, सिसिल होटल, आकाशवाणी, भारत सरकार मुद्रणालय, फागली स्कूल, सी०पी०डब्ल्यू०डी०क्वार्टर, रेलवे विश्राम गृह, एलफीन लॉज ईस्टेट, परिवहन भवन इत्यादि, केंद्रीय कृषि अनुसंधान कार्यालय ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward
12.Phagli. Bounded by:-

North: From Railway Bridge to Cart Road, Short distance along Cart Road then along road joining Cart road with Mall road via Kennedy House then along Mall road up to A.G. Office then down ward along Nallah up to Cart road then along Cart road up to Nallah at Bus Stand (Local).

South: touching Nallah below Ram Nagar touching Krishna Nagar along with Lal Pani and May Field Estate Road.

East: Nallah from Bus Stand to road above Govt. School at Krishna Nagar.

West: Road from Railway Bridge to Labour Hostel Phagli via Dova Villa then along Nallah to spring at Kainth Kothi.

This ward consists fo following important buildings:-

Narayan Bhawan, Bleak House, Maulvi –Ka- Hatha, May Villa, Fay Cottage, Prime Rose, Rose Villa, St. Albians, Balram bhawan, May –Field ,Garden House, Helen Lodge, Brighton Estate, Downtdale, Lal Kothi, Sanskrit college, govt. Quarters, Hughe Cottage, Labour Hostel, Dova Villa, Gurudwara Richery Qtrs, Railway Qtrs, Railway Station, Kennedy House, Vidhan Sabha, A.G. Office, and Ram Nagar area.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
12-फागली		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	रेलवे पुल से कार्ट रोड से सीधा माल रोड वाया कनेडी हाउस फिर माल रोड सेमीलेखाकार कार्यालय के नाले साथकार्ट रोड तक फिर स्थानीय बस स्टेण्ड के नाला तक ।
	दक्षिण में	राम नगर से नीचे नालोंको छूता हुआ कृष्णा नगर लालपानी तथा मैफिल्ड ईस्टेट रोड तक ।
	पूर्व में	बस स्टेण्ड के नाले से कृष्णा नगर स्कूल के उपर सड़क तक ।
	पश्चिम में	रेलवे पुल की सड़क के साथ लेबर होस्टल, फागली वाया डोवा बिल्ला फिर नाले के साथ कैन्थ कोठी के समीप चश्में तक ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

नरेण भवन,बलोक हाउस,मोलवी का अहाता, मैं बिल्ला काटेज, प्राईम रोज़, रोज़ बिल्ला, सैंट ऐलवायन्ज, बलराम भवन, मैं फिल्ड, गार्डन हाउस, हेलन लॉज,ब्राईटन ईस्टेट डाउन डैल, लाल कोठी संस्कृत कॉलेज, गवरनमेट क्वार्टर्ज, हयूज काटैज,लेबर होस्टल,डोबा बिला,गुरद्वारा,रिचरी क्वाटर्ज, रेलवे क्वाटर्ज, रेलवे स्टेशन,कनेडी हाउस, विधान सभा,महालेखाकार कार्यालय और राम नगर इत्यादि ।

Sr.No. and Name of Ward.Extent of ward
13. Krishna Nagar. Bounded by:-

North: Local Bus Stand and adjoining Cart Road upto Combermere Nallaha.

South: Nirankari Bhawan Bembloi Nallaha adjoining bye Pass Road to Darani Ka Bagicha.

East: From Combermere Nallah adjoining to Carto Road from Bembloi Nallah upto Rain Shelter.

West: Below Local bus Stand upto Slaughter House, via Labour Hostel Lalpani, upto Darni Ka Bagicha.

This ward consists fo following important buildings:-

Ghora Sarai, Balmiki Mandir, Krishna Nagar, Slaughter House, Govt. school, Graveyard,M.C. quarters, Lal Pani, Darni Ka Bagicha, Gurdwara,Gaushala, M.C. Quarters, Below Gurdwara, Ghas Mandi,Rama Coal company, M..C. forest Office and Quarters, Car Parking, Best Gas company store, CPWD residence (Below High Court)

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
13-कृष्णा नगर		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	स्थानीय बस स्टैण्ड व कार्ट रोड के साथ साथ कम्बरमीयर नाले तक ।
	दक्षिण में	निरंकारीभवन बैमलोई नाले के साथ साथ बाई पास सड़क व दाड़नी के बगीचे तक ।
	पूर्व में	कम्बरमीयर नाले से कार्ट रोड क साथ साथ बैमलोई नाले के पास रैन शैल्टर तक ।
	पश्चिम में	लेकल बस स्टैण्ड के नीचे सलाटर हाउस तक व लेबर होस्टल लालपानी होते हुये दाड़नी के बगीचे तक ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

घोड़ा सराय, बाल्मिकी मन्दिर, कृष्णानगर, सलाटर हाउस, राजकीय पाठशाला, गोवयार्ड, नगर निगम क्वाटरज़ लालपानी,दाड़नी का बगीचा,गुरुद्वारा, गौशाला,नगर नगम क्वाटरज़, गुरुद्वारा के नीचे, घास मण्डी, रमा कोल कम्पनी, नगर निगम वन कार्यालय व क्वाटर, कार पार्किंग,बैस्ट गैस के स्टोर, सी0पी0डब्ल्यू डी0 आवास हाई कोर्ट के नीचे ।

Sr.No. and Name of Ward.Extent of ward**14. Ram Bazar Ganj.****Bounded by:-**

North: D.C.Office Complex to below Lower Bazar road touching Sher-E-Punjab Dhaba up to Mall Road adjoining Shimla Club towards up to Marina Hotel

South: Upper area Inter State Bus Stand to Cart Road adjoining to Combermere Nallah nearby road below H.P. High Court Road up to Bembloi Nallah.

East: Above Bembloi Nallah towards Marina Hotel up to Mall Road.

West: Inter State Bus stand to ST Thomas School towards Church up to D.C. office Complex.

This ward consists of following important buildings:-

D.C. Office Complex, Church Building, St. Thomas School, Dalia Cottage, Siddhartha Hotel, Dil Kusha Building, Dhama House, Royal Hotel, Ram Mandir, Butail Dharamshala, Ripen Hospital, Panchayat Bhawan, Local Bus Stand, Carnation Hotel, Hotel Basant, Moti Masjid, S. D. School, Dawarka Garh, Purshartha Basti area, Lower Bazar Post Office, Butail Building, Green cottage, Pari Mahal, Subji Mandi, MC Store, Sadar Police Station East, Lodge Cottage, Suji Line, Bakery Building, HPMC Building, Naz Restaurant, Nagina Singh Building, Comber mere Hotel Lift, Latwa Studio Willow Bank Estate, Rock Sea Hotel, Metro Pole, Clark Hotel, Shimla Club, High Court, Holiday Home, Heaven Hotel, Marina Hotel, Central Hotel, Shimla Hotel, CPWD Quarters, Udhyog Bhawan, and below Lower Bazar area, Ram Bazar and Ganj Bazar area.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
14-राम बाज़ार गंज		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	उपायुक्त कार्यालय परिसर से लोअर बाज़ार सड़क के निचले भाग को छूता हुआ शेर पंजाब ढाबे के माल रोड़ सड़क के साथ शिमला क्लब होता हुआ मरीना होटल के नाले तक ।
	दक्षिण में	अन्तर्राज्य बस स्टैण्ड से कार्टरोड़ के साथ साथ उपर वाला भाग कम्बरमीयर नाला होता हुआ सड़क के साथ साथ हाई कोर्ट के नीचे सड़क के साथ बैमलोई नाले तक ।
	पूर्व में	बैमलोई नाले से उपर की ओर मरीना होटल होता हुआ मालरोड़ तक ।
	पश्चिम में	अन्तर्राज्य बस स्टैण्ड सेंट थोमस स्कूल होता हुआ चर्च से होकर उपायुक्त कार्यालय परिसर तक ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

उपायुक्त कार्यालय परिसर, चर्च बिल्डिंग, सेंट थॉमस स्कूल, दलिया कॉटेज सिद्धार्थ होटल, दिलकुशा बिल्डिंग,धामी हाउस, रायल होटल, राम मन्दिर बुटेल धर्मशाला, रिपन अस्पताल,पंचायत भवन, लोकल बस स्टैण्ड, कारनेशन होटल, होटल बसन्त, मोती मस्जिद, एस0डी0स्कूल,द्वारकागढ़, पुर्षार्थी बस्तीका क्षेत्र,लोअर बाज़ार, बुटेल बिल्डिंग, ग्रीन काटेज, परिमहल,सब्जी मण्डी,नगर निगम स्टोर,सदर पुलिस स्टेशन ईस्ट, लॉज काटेज,सूजी लाईन,बेकरी बिल्डिंग,एच0पी0एम0सी0 बिल्डिंग,नाज़ रैस्टोरेन्ट,नगीना सिंह बिल्डिंग,कम्बरमेयर होटल लिफ्ट,लटावा स्टूडियो, विलो बैंक ईस्टेट,रॉक सी होटल,मैटरोपोल, कलार्क होटल,शिमला क्लब, हाई कोर्ट, होली डे होम,हैविन होटल,मरीना होटल,सेन्ट्रल होटल,शिमला होटल,सी0डब्ल्यू0डी0क्वाटर्ज, उद्योग भवन और नीचे लोअर बाज़ार क्षेत्र, राम बाज़ार और गंज बाज़ार क्षेत्र ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward**15. Lower Bazar****Bounded by:-**

North: Railway Board Building towards Mall Road Scandal Point M.C. Office Building, Guffa , Ashyana, towards Rani Jhansi Park upper Road , Franklin House up to US ClubNallah.

South: Winter Field to Command Area front of Telegraph Office to front of Mall Road & Lower Bazar bifurcate road upto upper area Lower Bazar, Nand Lal Verma Commercial Complex and from there to via Mall Road to Rani Jhansi Park, Youth Centre Bhawan, Talbut House, Cosmos hotel, Chalet Day School, Mall Rod adjoining up to Marina Hotel Nallah.

East: Above Marina hotel Nallah upto MC. Road & there from US Club, complex towards up to Youth complex Nallah.

West: Cart Road, tourist Information Centre towards Cart road to Railway Board Building right side and up to Mall Road.

This ward consists of following important buildings:-

Railway Board Building, Victory Tunnel, Daya Nand School, Gulmarg Hotel, Western Command, Commercial Building, Centre Point, H.P. Emporium, GD Khanna, Indian Coffee House, Gali No1to 6, 6 to 8 and 8-9 Mall Road & Middle area of Lower Bazar, Nand Lal Verma Commercial Complex, M.C. Office Building, Gaiety Theater, Daulat Singh Park, Rani Jhansi Park, Kishore Bhawan, Samrat Hotel, Bridge View Hotel, Youth Centre, Kwality Centre Hotel, all US Club area, Talbut House, Hotel Sangeet, Chalet Day School etc.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
15-लोअर बाज़ार		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	रेलवे बोर्ड बिल्डिंग तथा वहां से माल रोड़ होते हुये स्कैण्डल पवाइंट, नगर निगम कार्यालय भवन गुफा, आशियाना होते हुये रानी झांसी पार्क के उपर की सड़क फ़ैकलिन हाउस,यू0एस0क्लब नाले तक ।
	दक्षिण में	विंटर फिल्ड से कमांड क्षेत्र सहित तार घर के सामने मालरोड़ व लोअर बाज़ारको विभाजित करने वाली सड़क से होती हुई लोअर बाज़ार को विभाजित करने वाली सड़क से होती हुई लोअर बाज़ार तक (उपर वाला भाग)नन्द लाल वर्मा ब्यवसायिक परिसर तथा वहां सेमाल रोड़ होते हुये रानी झांसी पार्क, यूथ सैन्टर भवन,टालबट हाउस,कॉसमैस होटल,चलैट डे स्कूल माल रोड़ को सड़क के साथ साथ मरीना होटल नाला तक ।
	पूर्व में	मरीना होटल के नाले से उपर की ओर नगर निगम सड़क तक तथा वहां से यू0एस0क्लब परिसर होता हुआ यूथ कम्पलैक्स नाले तक ।
	पश्चिम में	कार्ट रोड़ पर पर्यटन सूचना केन्द्र से होता हुआ कार्ट रोड़ से रेलवे बोर्ड बिल्डिंग की दाईं ओर माल रोड़ तक ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

रेलवे बोर्ड बिल्डिंग, विक्टरी टनल, दया नन्द स्कूल,गुलमार्ग होटल, वैस्टन कमाण्ड कमर्शियल बिल्डिंग, सैन्टर पवाइंट हिमाचल इम्पोरियम, जी0डी0खन्ना, इण्डियन काफी हाउस, गली नं0 1 से 6,6 से 8 तथा 8 और 9 से मालरोड़ और लोअर बाज़ार का मध्यम क्षेत्र, नन्द लाल वर्मा कमर्शियल कम्पलैक्स, नगर निगम कार्यालय भवन, गेयटी थियेटर, दौलत सिंह पार्क,रानी झांसी पार्क,किशोर भवन,सम्राट होटल,ब्रिज वियू होटल,यूथ सेन्टर,क्वालिटी सेन्टर होटल, सारा यू0एस0क्लब क्षेत्र, टलबट हाउस, होटल संगीत, चैलिट डे स्कूल इत्यादि ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward

16. Jakhu

Bounded by:-

North: Adjoining to Snowdon Pump House Nallah to down up to Cart Road Nallah Bridge on Nallah after that adjoining to Cart road via O/O the Forest Survey of India to Mall road junction.

South: From Ridge Church to M.C. Parking till Jodha Niwas up to Shivalik Hotel,

East: Adjoining to Shivalik Hotel Nallah to above side up to Rich mount area

West: From Daulat Ram Chauhan Shopping Complex Laker Bazar Regal Building, library Building up to Church.

This ward consists of following important buildings:-

Corestopen Hotel, upper Lakker Bazaar area, Regal Building, DC Residence, Holly Lodge, Sidhwal Lodge, Daisy Bank Area, ,Skiptan Lodge, Rich mount, Town Shed and Titla Hotel Qtrs, Titla Hotel, Summer Liton, Oak Villa, Nesh Villa, Lehnu Bhawan, , DC Residence Qtrs. Jakhoo Temple, Oakwood Place, Charliemount, Chandra Bhawan and Y.M.C.A., Front of Laker Bazar to chanakya Hotel all Middle area riksha Shed , O/O Forest survey of India, MC Commercial Complex Laker Bazar , little Flower School, Folk Land Estateup to Snowdon Pump House Nallah, the area comprise of Shops on left side of Sanjauli Mall above to Mall linking to White Hotel.

क्रम संख्या व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
16- जाखू		घिरा हुआ है ।
	उत्तर में	स्नोडन, पंप हाउस नाले के साथ कर्ट रोड के पुल तक तथा वहां से कार्ट रोड के साथ-साथ भारत सरकार के वन सर्वेक्षण कार्यालय से मालरोड जंक्शन तक ।
	दक्षिण में	रिज चर्च से एम .सी. पार्किंग सड़क से होते हुए जोधा निवास शिवालिक होटल तक ।
	पूर्व में	शिवालिक होटल के नाले के साथ-साथ उपर की ओर रिच माउंट तक ।
	पश्चिम में	लक्कड़ बाज़ार दौलत राम चौहान व्यावसायिक परिसर, रीगल बिल्डिंग लाइब्रेरी बिल्डिंग से चर्च तक ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित हैं ।

कोस्टोफन होटल, अप्पर लक्कड़ बाज़ार क्षेत्र, रीगल बिल्डिंग, उपयुक्त आवास, होली लॉज, सिधवाल लॉज, डेज़ी बैंक क्षेत्र, स्किप्टन लॉज, रिचमाउंट, टाउन शेड और टिटला होटल क्वाटर्स, टिटला होटल, समर लिटन, ओक विल्ला, नेश विल्ला, लहनु भवन, उपयुक्त आवास क्वाटर्स, जाखू मन्दिर, ओकवुड पैलेस, चार्ली माउंट, चंद्रा भवन और वाई.एँम.सी.ऐ इत्यादी । लक्कड़ बाज़ार में चाणक्य होटल के सामने के मध्य का क्षेत्र रिक्शा शेड सहित भारत सरकार का बन सर्वेक्षण कार्यालय, नगर निगम व्यावसायिक परिसर, लक्कड़ बाज़ार, लिटिल फ्लावर स्कूल, फोल्क लैंड इस्टेट से स्नोडन पंप हाउस नाले तक । दुकाने खास लक्कड़ बाज़ार जो वाइट हाउस से उपर की ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward**17. Benmore****Bounded by:-**

North: Mall road from Nallah near Pumping Station Sanjauli Chowk.

South: Ravine between Otter Bourne and Emm Villa from MC boundary down to Cart road touching Majitha House and down Hill area.

East: From Sanjauli Chowk along Cart Road towards Chhotta Shimla upto St. Bedes Chowk (junction of road) then downwards along MC limits touching village Shanana upto Ravine between Emm villa and Otter bourne.

West: From junction of Cart road with Chhotta Shimla Mall road Marina Hotel via Charlie Villa, Oak Wood etc, then along this Nallaha upwards to junction of this Nallaha with five benches road then along MC Kutcha road via Horse Health to Oak Wood Villa then from Oak Wood Villa along Nallaha adjacent to Snowdon Pump House to Sanjauli Mall.

This ward consists of following important buildings:-

Majitha House, Flower Dale, Himachal Bhawan, Wood Villa, Stocks Palace, Rechsely, Mell Villa, Housing Board Colony, Oak Wood, Ram Chandra Chowk, Bhoomia , St Bedes College, Mini Secretariat, Governor House, Medical Hostel, Chor View, Jung House, Eris Field, Eagle Mount, Kingsley etc.

क्रम संख्या व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
17- बैनमोर		घिरा हुआ है ।
	उत्तर में	मॉल रोड से नाला नजदीक पंप स्टेशन संजौली चौक ।
	दक्षिण में	रवानी आउटर बोर्न और एम्मा विला के बीच से नगर निगम सीमा से कार्ट रोड की तरफ मजीठा हाउस तक निचली पहाड़ी की तरफ ।
	पूर्व में	संजौली चौक से कार्ट रोड के साथ छोटा शिमला की तरफ सेंट बीड्स चौक से नीचे की ओर नगर निगम सीमा जो गाँव सनान को छूती हुई एम. विला और आउटर बोर्न तक ।
	पश्चिम में	छोटा शिमला चौक मॉल रोड से मरीना होटल वाया चार्ली विला ओक वुड आदि इसी नाले से उपर 5 बेन्च सड़क नगर निगम कच्ची सड़क वाया हॉर्स हीथ से ओक वुड विला फिर ओक वुड विला से नाला से स्नोडन पंप हाउस से संजौली माल ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित है ।

मंजीठा हाउस, फ्लावर डेल, हिमाचल भवन, वुड्स विला , स्टोक्स पैलेस, रिचसली, मेल विला, हाउसिंग बोर्ड कॉलोनी, ओक वुड, राम चन्द्र चौक, भूमिया, सेंट बीड्स कॉलेज, मिनी सचिवालय, गवर्नर हाउस, मेडिकल हॉस्टल, चोर व्यू, जंग हाउस, एल्स फील्ड, ईगल माउंट, किंगसले, इत्यादी ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward
18. Engine Ghar Bounded by:-

North: From St. BEdes College via Sanjauli Chowk touching Baroad View Hotel downwards Dhingu Bawari Nallaha

South: Existing MC boundary touching Housing Board Colony and onwards to St. Bedes College.

East: Adjoining to Sukh Niwas Nallah down to Housing Board Colony.

West: Road from St Beds Chowk Downwards Eagle Mount Building touching Nav Bahar.

This ward consists of following important buildings;-

Engine Ghar area Gurudwara Shahdra House, Salogra House, Ahuja Colony lower side of Sanjauli Bazaar, Theog House, and Ekant Niwas etc.

क्रम संख्या व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
18 - इंजन घर		घिरा हुआ है ।
	उत्तर में	सेंट बीड्स कॉलेज से संजौली चौक होते हुए, ब्रॉड व्यू होटल तक व ढींगू बावड़ी नाला के साथ ।
	दक्षिण में	हाउसिंग बोर्ड कालोनी के साथ वर्तमान नगर निगम सीमा के साथ सेंट बीड्स कॉलेज तक ।
	पूर्व में	सुख निवास के नाले के साथ जो हाउसिंग बोर्ड कालोनी को जाता है ।
	पश्चिम में	सेंट बीड्स चौक से ईगल माउंट बिल्डिंग के साथ गुजरती सड़क से नव विहार तक ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित हैं ।

इंजन घर, एरिया गुरुद्वारा, शाहदरा हाउस, सलोगरा हाउस, अहूजा कालोनी, संजौली बाज़ार का निचला भाग, ठियोग हाउस, एकांत निवास इत्यादि ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward**19. Sanjauli Chowk****Bounded by:-**

North: From the Indira Gandhi Medical College Chowk Nallaha to adjoining MC Boundary touching to the Walker Hospital, Dhingu Devi Temple to village Bharech Chalauti towards Dhalli Tunnel to above Dhalli Tunnel Area up to Old MC boundary.

South: Dhingu Bawari Nallah down to Dhalli Mehli National Highway to housing Board Colony to above side up to Sukh Niwas from there to right side of Sanjauli Bazar, Sanjauli Chowk via Govt. College up to Snowdon Pump House Nallah..

East: Above to Dhalli Tunnel touching to M.C. Boundary up to Cemetery

West: From Snowdon Nallah to down present MC. Boundary.

This ward consists of following important buildings:-

IGMC Hospital and College, Both Villa Estate, Walker Hospital, Mahajan Printing Press, Govt. Hostel and College, Jagat Bhawan, North Oak Area, Dhingu Mandir, D.D. Mehta Petrol Pump, Verma Colony Village Chalaunti, Broad View Hotel, Laxmi Narayan Mandir, Cremation Ground, MC Water Tank, Shivalik Bhawan, Hans Raj Work Shop, Shiv Cottage, Kishore Bhawan, Santosh Bhawan, Zinta Niwas, Shahil Niwas, Kamal Kunj, Hari Niwas, Vidya Bhawan, Parwati Niwas, Lakhwara Cottage, Hukam Chand Building, Sukh Ashram, Sharma Niwas, Mansha Ram House, Pradeep House, Rathore Niwas,

क्रम संख्या व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
19- संजौली चौक		घिरा हुआ है ।
	उत्तर में	इंदिरा गाँधी आयुर्वेदिक अहस्पताल के चोराहे के नाले से नगर निगम सीमा के साथ फिर नगर निगम सीमा से वाकर हस्पताल को छूते हुए, ढिंगू देवी माता मंदिर ग्राम बढ़येच चलोटी इत्यादी से ढली सुरंग की ओर ढली सुरंग के ऊपर नगर निगम सीमा को छूता हुआ ।
	दक्षिण में	ढिंगू बावड़ी नाला जो बाईपास रोड में मिलता है से आरम्भ होकर हाउसिंग बोर्ड कालोनी के नाले के साथ ऊपर की ओर सुख निवास तक तथा वहां से संजौली बाज़ार के दाएं और का भाग संजौली चौक व वाया कॉलेज होता हुआ पंप हाउस नाला तक ।
	पूर्व में	ढली सुरंग से ऊपर की ओर नगर निगम सीमा को छूता हुआ स्मीट्री तक ।
	पश्चिम में	स्नोडन नाला तक फिर नाले की ओर मौजूदा नगर निगम सीमा तक ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित है ।

इंदिरा गाँधी आयुर्विज्ञान महा विद्यालय व अहस्पताल, वाकर अहस्पताल, बोध वैल इस्टेट, महाजन मुद्रणालय, राजकीय महाविद्यालय व होस्टल, जगत भवन, नार्थ ओक क्षेत्र, ढिंग मंदिर, डी. डी. मेहता पेट्रोल पंप, वर्मा कालोनी ग्राम चौलोटी, ब्रॉड ब्यूरो होटल, लक्ष्मी नारायण मंदिर, शमशान घाट, नगर निगम जलाशय, शिवलिक भवन, हंसराज कार्यशाला, शिव कॉटेज, किशोर भवन, संतोष भवन, जिन्हां निवास, साहिल निवास, कमल कुंज, हरी निवास, विद्या भवन, पार्वती निवास, लखवाडा कॉटेज, हुकुम चंद बिल्डिंग, सुख आश्रम, शर्मा निवास, मनसाराम हाउस, परदीप हाउस और राठौर निवास ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward
20. Dhalli **Bounded by:-**

North: Lambidhar.

South: Mashobra Ward

East: Mashobra Ward

West: Tibetan Colony

This ward consists of following important buildings:-

Indernagar, H.P.PWD Office, Hotel Navrattan, HRTC Workshop, Hotel Majestic.

क.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
20-ढली		घिरा हुआ है।
	उतर में	लम्बीधार
	दक्षिण में	मशोबरा वार्ड
	पूर्व में	मशोबरा वार्ड
	पश्चिम में	तिब्बतियन कॉलौनी

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

भवन:- ईन्दर नगर हि०प्र०लो०नि०विभाग कार्यालय, होटल नव रतन, एच०आर०टी०सी० वर्कशॉप तथा होटल मैजैस्टिक इत्यादि ।

Sr.No. and Name of Ward. **Extent of ward**
21. Mashobra **Bounded by:-**

North: Dhalli ward and Jungle Mashobra.

South: Revenue village Badah and Catchment Area.

East: Seepur

West: Sanjauli

This ward consists of following important buildings:-

Dhali Sabzi Mandi, Petrol pump, police station Dhali, Dhali Bazaar below NH road, Dhali Sabji Mandi, DAV School Mashobra, Mashobra Bazaar, Fairlawns, State Home Bal Asharam, BDO Office, GSSS Mashobra, Shukla building, Pankaj Niwas.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
21.मशोबरा		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	ढल्ली वार्ड एवं जंगल मशोबरा
	दक्षिण में	राजस्व बढाह एवं कैचमैन्ट एरिया
	पूर्व में	सिपुर
	पश्चिम में	संजौली

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

ढल्ली सब्जी मण्डी,पैट्रोल पम्प, पुलिस स्टेशन, ढल्ली बाज़एन0एच0रोड के नीचे,ढल्ली सब्जी मण्डी,डी0ए0वी0स्कूल मशोबरा, मशोबरा बाज़ार, फेयर लॉन्ज़,स्टेट होम, बाल आशरम,बी0डी0ओ0 ऑफिस,राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक पाठशाला मशोबरा,शक्ला बल्डिंग,पंकज निवास ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward
22. Shanti Vihar. Bounded by:-

North: Dhalli Bye Pass Road and Chhakrayal.

South: NH Dhalli, Mehli& Chamyana.

East: Kamlanagar Ward.

West: Sangti Ward.

This ward consists of following important buildings:-

Upper Cemetery gate, Verma Colony, Dhingu Bowari, Ramesh house, House of Budhi Ram, House of Jeet Ram.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
22.-.शान्ति विहार		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	ढल्ली बाई पास रोड़ एवं चकड़ियाल
	दक्षिण में	एन0एच0ढल्ली मैहली एवं चमयाना
	पूर्व में	कमला नगर वार्ड
	पश्चिम में	सांगटी वार्ड

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

अप्पर सिमिट्री गेट, वर्मा कॉलौनीए ढींगू बावड़ी, रमेश हॉउस, बुद्धि राम हॉउस, जीत राम हॉउस स्कूल ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward
23- Bhattakufar Bounded by:-

North: Chhakrayal.

South: Chamiyana.

East: Chamiyana.

West: Ward Shanti Vihar

This ward consists of following important buildings:-

Kabristhan, Fruit Market, Bhattakufar Bazaar, House of Lalita, Kamlanagar.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
23-भट्टा कुफर		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	चकड़ियाल
	दक्षिण में	चमयाना
	पूर्व में	चमयाना
	पश्चिम में	शान्ति विहार वार्ड

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

कबरी स्थान, फ्रूट मार्केट, भट्टाकुफर बाज़ार, ललिता हॉउस, कमला नगर ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward

24- Sangti Bounded by:-

North: Sanjauli.

South: Malyana 1st.

East: Sanjauli

West: Chhota Shimla

This ward consists of following important buildings:-

Navbahar, IS Chandel House, Ram Lal Sharma House, Deshta House, House of D.D.Sharma, Housing Board Colony, GMS Bakhrai, Shanan Village, HIMFED store, Paradise School, SJVN Office, HIM Fed Store.

क.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
24-सांगटी		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	संजौली
	दक्षिण में	मलयाणा प्रथम
	पूर्व में	संजौली
	पश्चिम में	छोटा शिमला

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

नव बहार,आई0एस0चन्देल हॉउस,रामलाल शर्मा हॉउस,देष्टा हॉउस,डी0डी0शर्मा हाउस, हॉउसिंग बोर्ड कॉलौनी,जी0एल0एस0बखराई,शनान गांव हिमफैड स्टोर पैराडाईज़ स्कूल,एस0जे0वी0एन0 कार्यालय व हिमफैड स्टोर ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward
25. Malyana. Bounded by:-

North: Chhota Shimla.

South: Malyana

East: Sangti Ward

West: Mehli

This ward consists of following important buildings:-

Gorkhu Lodge, Apple Rose Garden, Shiv Temple, Dhobighat, School Malyana.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
25-मलयाणा		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	छोटा शिमला
	दक्षिण में	मलयाणा
	पूर्व में	सांगटी वार्ड
	पश्चिम में	मैहली

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

गोरखू लौज, एप्पल रोज़ गार्डन, शिव मन्दिर, धोबीघाट, स्कूल मलयाणा ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward

26. Pantha Ghatti

Bounded by:-

North: Mehli G.P.area.

South:Patti Village

East: G.P.area Mehli.

West:S.D.A. Complex.

This Ward consists of following important Buildings:-

Shop G.P.Building, Sarswati Campus, Dhara Sarswati Campus, Verma Complex, S.S.School, BSNL.Building, C.I.D. Office, Madu Shala, Shiv Temple, House of A.N.Sharma, Tibtian complex Panthaghati, I.A.S.colony Shanti Vihar, Shv Nagar, Om Prakash House.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
26-पंथाघाटी		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	मैहली ग्राम पंचायाम एरिया
	दक्षिण में	पट्टी गांव
	पूर्व में	मैहली ग्राम पंचायाम एरिया
	पश्चिम में	एस.डी.ए. कम्प्लैक्स

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

दुकान,जीपी0 बिल्डिंग, सरस्वती कैम्पस, धारा सरस्वती कैम्पसए वर्मा कम्प्लैक्स,एस.एस. स्कूल,बी0एस0एन0एल0बिल्डिंग,सी0आई0डी0 कार्यालय,मधू शाला,शिव मन्दिर, ए0एन0शर्मा हाउसए तिब्बितियन कम्प्लैक्स, पंथाघाटी, आई0ए0एस0 कॉलौनी शान्ति विहार, शिव नगर, ओम प्रकाश हाउस ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward
27. Kasumpti. Bounded by:-

North: Kasumpti Chabrogti

South: Malyana Ward

East: Mehli

West: Chotta Shimla

This ward consists of following important buildings:-

Deep Shop, IAS Colony, Rani Ground, Colony, IPH, Basant Vihar, House of PWD Colony, Govt. Residence, Police Colony, Basant Vihar, House of Mohan Lal, Health Institute Parimahal, Jewnu Colony, Nagta House.

क.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
27-कसुम्पटी		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	कसुम्पटी छबरोगटी ।
	दक्षिण में	मल्याणा वार्ड ।
	पूर्व में	मैहली ।
	पश्चिम में	छोटा शिमला ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

दीप शॉप, आई०ए०एस०कॉलौनी ,रानी ग्रॉउन्ड, आई०पी०एच०ए बसन्त बिहार,आवास लो०नि०वि० कॉलौनी, सरकारी आवास, पुलिस कॉलौनी, बसन्त बिहार, मोहन लाल हॉउस,स्वास्थ्य संस्थान परिमहल, जीवणू कॉलौनी, नागटा हॉउस ।

Sr.No. and Name of Ward.Extent of ward

28. Chhotta Shimla. Bounded by:-

North: Starting from the junction of Mall road Shimla, Bus Stand, Sanjauli and Kasumpti road and leading to the Chhota Shimla Sanjauli road up to Mazitha House Nallah and then downward mazitha house Nallah up to Sadhna Ghati and then along with Sadhna Ghati Kali Mandir housing board Colony.

South: Starting from the NH highway road and Vikasnagar Nallah N.H 22 towards Pathaghatti road upto junction of N.H 22 and S.D Complex road and then S.D complex road upto Kasumpti Chowk.

East: R.K Soni building Nallah.

West: Starting from the junction of Mall Road Shimla Bus Stand, Sanjauli and Kasumpti road and downward Vikasnagar Nallah meeting at N.H 22.

This ward consists of following important buildings:-

Sadhana Ghati, ArmsDale, Ahiana Restaurant, Erra Home, Strawberry Hill,Brock Hurst, Tibetan School, Housing Colony, Residential Quarters, Pine House, Chhota Shimla Bazaar, Babu Ram Market, Ayurveda Hospital, Gurudwara.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
28-छोटा शिमला		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	शिमला माल रोड के संगम बिंदु से , बस स्टैंड संजौली व कसुम्पटी रोड व छोटा शिमला- संजौली रोड मजीठा हाउस नाला तक. मजीठा हाउस नल्ला से नीचे के ओर साधना घाटी तक तथा साधना घाटी से साथ काली मंदिर हाउसिंग बोर्ड कॉलोनी ।
	दक्षिण में	एन एच 22 हाईवे व विकासनगर नाला से होते हुए पंथाघाटी रोड एन एच 22 व एस डी काम्प्लेक्स रोड के संगम बिंदु तक । तथा व एस डी काम्प्लेक्स रोड से होते हुए कसुम्पटी चौक तक।
	पूर्व में	आर के सोनी बिल्डिंग नाला
	पश्चिम में	शिमला माल रोड के संगम बिंदु से , बस स्टैंड संजौली व कसुम्पटी रोड तथा विकासनगर नाला से नीचे की ओर एन एच 22 हाईवे तक ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

साधनाघाटी, आर्मसडेल, अशियाना रेस्टोरेंट, एरा होम, ब्रोक हर्स्ट, तिबेटन स्कूल, स्ट्रॉबेरी हिल, हाउसिंग कॉलोनी, रिहायशी आवास, पाइन हाउस, छोटा शिमला बाज़ार, बाबु राम मार्केट, आयुर्वेद अस्पताल, गुरुद्वारा ।

Sr.No. and Name of Ward.Extent of ward

29. Vikasnagar Bounded by:-

North: N.H 22 to

South: Central Park, Pathak Colony, Chet Ram Kashyap House, Hari Singh House, Dev Nagar, Vikasnagar bounded by MC Boundary.

East: Dev Nagar Nallah.

West: Goel Hardware Shop, Mahu Nag Hardware, House of Sahani, (Project Office)

This ward consists of following important buildings:-

Goel Hardware Shop, Mahu Nag Hardware, House of Sahani, (Project Office), Pathak Colony, Housing Board Colony, Vijaynagar, Dev Nagar, Sankhyan Building, Dalip Negi Building, Jama House, Kanungo building, Hem Chand Building, Surya Prakash building, Mehta Niwas building, Rashmi Raj Building.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
29-विकास नगर		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	एन0एच0 22
	दक्षिण में	सेन्द्रल पार्क,पाठक कॉलोनी,चेत राम कश्यप हॉउस, हरि सिंह हाउस, देव नगर,विकास नगर नगर निगम सीमा से घीरा हुआ ।
	पूर्व में	छेव नगर नाला ।
	पश्चिम में	गेयल हार्डवेयर शॉप, माहू नाग हार्डवेयर,सहानी हॉउस (प्रोजेक्ट ऑफिस)

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

गोयल हार्डवेयर शॉप, माहू नाग हार्डवेयर, सहानी हॉउस (प्रोजेक्ट ऑफिस) पाठक कॉलोनी, हॉउसिंग बोर्ड कॉलोनी,विजय नगर, संख्यान बिल्डिंग, दलीप नेगी बिल्डिंग,जामा हॉउस, कानूनगो बिल्डिंग, हेम चन्द बिल्डिंग, सूर्या प्रकाश बिल्डिंग, मैहता निवास, रश्मि राज बिल्डिंग ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward
30. Kangna Dhar. Bounded by:-

North: - Dhalli Shimla Road

South: - Baragaon

East: - Vikas Nagar

West: - Hateshwari Mata Temple.

This ward consists of following important buildings:-

Deep Bhawan House of Ram Rattan Verma, Dogra Lodge, Housing Board Colony, Indane Gass, House of Kamlu, Housing Board Colony, Pollution Control Board office, Abhi Ram House.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
30—कंघनाधार		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	ढल्ली शिमला रोड़
	दक्षिण में	बड़ागांव
	पूर्व में	विकास नगर
	पश्चिम में	हाटेश्वरी माता मन्दिर

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

दीप भवन, राम रत्न वर्मा हॉउस, डोगरा लॉज, हॉउसिंग बोर्ड कॉलौनी, इण्डेन गैस, कमलू हाउस, हॉउसिंग बोर्ड कॉलौनी, पॉलूषण कन्ट्रोल बोर्ड कार्यालय, अभी राम हॉउस ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward
31.Pateog . Bounded by:-

North: B.C.S. School

South: New Shimla Ward

East: Kangna Dhar

West: Khalini

This ward consists of following important buildings;-

Mahila Thana Building, Octa Niwas, Roshan, shanti Bhawan, Athithi Restaurant, Dasti Ram Building, Him Fed Building, Singhi Ram House, Sector 1, Lane 1&II, House Mahajan Judge, Balyani House, FCI Building, Community Hall, Hateshvai Temple, Negi Building.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
31-पटयोग		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	बी.सी.एस. स्कूल ।
	दक्षिण में	न्यू शिमला वार्ड ।
	पूर्व में	कंधानाधार ।
	पश्चिम में	खलिनी ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

महिला थाना बिल्डिंग,औक्टा निवास,रोशन, शान्ति भवन, अतिथी रेस्टोरेंट,दस्ती राम बिल्डिंग,हिम फ़ैड बिल्डिंग, सिंघी राम हॉउस,सैक्टर-1, लेन 1एवं 2, महाजन जज हॉउस,बलियानी हॉउस,एफ0सी0आई0बिल्डिंग,सामुदायिक केन्द्र,माता हाटेश्वरी मन्दिरए नेगी बिल्डिंग ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward
32. New Shimla Bounded by:-

North: - Pateog Ward,

South: - Rajana Ward,

East: - Kangna Dhar,

West: - Khalini.

This Ward consists of following important buildings:-

Phase 2, Sector 3, Housing Board Colony, Pankaj House, Brahma Nand House, Negi Niwas, Rakta Niwas, Chandan Niwas, Sect.4, JCB School, House of Sanjay, Kali Mata Temple, Sai Engineering.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
32-न्यू शिमला		घिरा हुआ है।
	उत्तर में	पटयोग वार्ड ।
	दक्षिण में	रझाणा वार्ड ।
	पूर्व में	कंधानाधार ।
	पश्चिम में	खलिनी ।

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

फेस-2, सैक्टर वी 3, हॉउसिंग बोर्ड वी कॉलौनी, पंकज हॉउस, ब्रहमा नन्ड हॉउस, नेगी निवास, राक्टा निवास, चन्दन निवास, सैक्ट-4, जे0सी0बी0स्कूल, संजय हॉउस, काली माता मन्दिर, साईं इंजिनियरिंग ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward
33. Khalini. Bounded by:-

North: Knolls Wood Colony.

South: Bihar village.

East: BCS.

West: Nallaha of Shiva Gas Co. Store.

This ward consists of following important buildings:-

Park Estate, Knolls Wood, BCS, Shimla Public School, Khalini Forest Colony, Bihar village and Nallaha of Shiva Gas Co. Taland.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
33- खालिनी		
	उत्तर में	नोल्लज़ वुड कॉलोनी
	दक्षिण में	बिहार गाँव
	पूर्व में	बी सी एस
	पश्चिम में	शिव गैस कंपनी के साथ का नाला

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

पार्क एस्टेट, नोल्लज़ वुड, बी०सी०एस, शिमला पब्लिक स्कूल,
खालिनी फारेस्ट कॉलोनी, बिहार गाँव, शिवा गैस कंपनी के साथ का नाला, टालैंड ।

Sr.No. and Name of Ward. Extent of ward
34-Kanlog. Bounded by:-

North: Below Mall road Oak Over.

South: CPRI

East: Green Park Estate.

West: Ram Niwas and Nirankari Bhawan

This ward consists of following important buildings:-

Oak Over, Charlie Villa, Moreley Villa, JE's Office of MC at Chhotta Shimla, Green Park Estate, CPWD Dyrton Estate, Kalyana, CPRI, Kanlog, Ram Niwas, Kamla Nehru Hospital etc.

क्र.सं. व वार्ड का नाम		वार्ड विस्तार
34-कन्लोग		
	उत्तर में	ओक ओवर मॉल रोड के निचे
	दक्षिण में	सि०पी०आर०आई
	पूर्व में	ग्रीन पार्क एस्टेट
	पश्चिम में	राम निवास एवं निरंकारी भवन

इस वार्ड में निम्नलिखित महत्वपूर्ण भवन सम्मिलित :-

ओक ओवर, चार्ली विला, मोर्ले विला,छोटा शिमला स्थित (जे ई) एम् सी का दफ्तर, ग्रीन पार्क एस्टेट, सि०पी० डब्ल्यू० डी, डायरटन एस्टेट, कल्याणा, सि०पी०आर०आई, कन्लोग, राम निवास , कमला नेहरु अस्पताल इत्यादि ।